ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 мая 2018 г. г.Ставрополь № 217-п

О внесении изменений в Территориальную программу государственных га
рантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на террито
рии Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 го
дов, утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края
от 25 декабря 2017 г. № 523-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Территори
альную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражда
нам медицинской помощи на территории Ставропольского края на 2018 год
и плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденную постановлением Пра
вительства Ставропольского края от 25 декабря 2017 г. № 523-п «Об утвер
ждении Территориальной программы государственных гарантий бесплатно
го оказания гражданам медицинской помощи на территории Ставропольско
го края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (далее -  Измене
ния).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-
ну И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня
его официального опубликования, за исключением подпунктов 4.2, 4.3,
5.1.3, 5.2, 5.3 и пункта 6 Изменений.

Подпункт 4.2 Изменений вступает в силу через 10 дней после дня офи
циального опубликования настоящего постановления и распространяется на
правоотношения, возникшие с 19 марта 2018 года.

Подпункты 4.3, 5.1.3, 5.2, 5.3 и пункт 6 Изменений вступают в силу че
рез 10 дней после дня официального опубликования настоящего постановле
ния и распространяются на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 го
да.

В .В .Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

ановлением Правительства
Ставропольского края

от 29 мая 2018 г. № 217-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Территориальную программу государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Став
ропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

1. В Территориальной программе:
1.1. В разделе IV «Территориальная программа ОМС»:
1.1.1. Абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:
«по подушевому нормативу финансирования на прикрепившихся лиц с

учетом показателей результативности деятельности медицинской организа
ции Ставропольского края (включая показатели объема медицинской помо
щи), в том числе с включением расходов на медицинскую помощь, оказыва
емую в иных медицинских организациях Ставропольского края (за единицу
объема медицинской помощи);».

1.1.2. В абзаце тридцать втором слова «Министерства здравоохранения
и социального развития Российской Федерации от 27 декабря 2011 г.
№ 1664н» заменить словами «Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 13 октября 2017 г. № 804н».

1.2. Абзац двадцать второй раздела V «Финансовое обеспечение Терри
ториальной программы» изложить в следующей редакции:

«мероприятий, предусмотренных национальным календарем профи
лактических прививок в рамках направления (подпрограммы) 1 «Совершен
ствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболева
ний и формирование здорового образа жизни» государственной программы
Российской Федерации «Развитие здравоохранения», утвержденной поста
новлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г.
№ 1640 «Об утверждении государственной программы Российской Федера
ции «Развитие здравоохранения»;».

1.3. В разделе VII «Нормативы финансовых затрат на единицу объема
медицинской помощи, подушевые нормативы финансирования»:

1.3.1. В абзаце двадцать втором цифры «1 884,32» заменить цифрами
«1 952,05».

1.3.2. В абзаце двадцать третьем цифры «10 755,56» заменить цифрами
«10 755,57».

2

2. В приложении 1 «Утвержденная стоимость Территориальной про
граммы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам меди
цинской помощи на территории Ставропольского края на 2018 год и плано
вый период 2019 и 2020 годов по источникам ее финансового обеспечения» к
Территориальной программе:

2.1. В графах 3 и 4 пункта 1:
2.1.1. В абзаце первом цифры «34 336 786,59» и «12 640,49» заменить

соответственно цифрами «34 526 781,91» и «12 708,23».
2.1.2. В абзаце втором цифры «5 239 510,11» и «1 868,33» заменить со

ответственно цифрами «5 429 466,23» и «1 936,06».
2.2. В пункте 2:
2.2.1. В графах 3 и 4 абзаца первого цифры «29 097 276,48» и

«10 772,16» заменить соответственно цифрами «29 097 315,68» и «10 772,17».
2.2.2. В подпункте 2.1:
2.2.2.1. В графах 3 и 4 абзаца первого цифры «29 052 444,10» и

«10 755,56» заменить соответственно цифрами «29 052 483,30» и «10 755,57».
2.2.2.2. В графах 3 и 4 подпункта 2.1.3 знаки «-» и «-» заменить соот

ветственно цифрами «39,20» и «0,01».

3. Раздел I «Утвержденная стоимость Территориальной программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи на 2018 год по условиям ее оказания» приложения 2 «Утвержденная
стоимость Территориальной программы государственных гарантий бесплат
ного оказания гражданам медицинской помощи на территории Ставрополь
ского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов по условиям ее
оказания» к Территориальной программе изложить в редакции согласно при
ложению к настоящим Изменениям.

4. В приложении 5 «Перечень медицинских организаций Ставрополь
ского края, участвующих в реализации Территориальной программы госу
дарственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помо
щи на территории Ставропольского края на 2018 год и плановый период
2019 и 2020 годов, в том числе территориальной программы обязательного
медицинского страхования на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 го
дов» к Территориальной программе:

4.1. Пункт 39 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4
39. Государственное бюджетное учрежде +».

ние здравоохранения Ставропольского
края «Александровская районная боль
ница»**

3

4.2. Дополнить пунктом 1141 следующего содержания:

«1 1 1 ~ 2 | 3
114 . Государственное бюджетное учрежде- +».

ние здравоохранения Ставропольского
края «Городская поликлиника № 4» го
рода Ставрополя

4.3. Пункт 157 признать утратившим силу.
4.4. Дополнить сноской «**» следующего содержания:
«** Наименование медицинской организации Ставропольского края

употребляется с учетом его изменения по решению учредителя с даты его ре
гистрации в соответствии с федеральным законодательством.».

5. В приложении 6 «Целевые значения критериев доступности и каче
ства медицинской помощи, оказываемой в рамках Территориальной про
граммы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам меди
цинской помощи на территории Ставропольского края на 2018 год и плано
вый период 2019 и 2020 годов» к Территориальной программе:

5.1. В разделе I «Критерии доступности медицинской помощи, оказы
ваемой в рамках Территориальной программы .государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»:

5.1.1. В графе 4 пункта 3 цифры «7,13» заменить цифрами «7,09».
5.1.2. В графе 4 пункта 4 цифры «2,15» заменить цифрами «2,13».
5.1.3. Дополнить пунктами 81 и 82 следующего содержания:

« 1 2 3 4 5 6
81. Доля посещений выездной процентов 15,00 22,00 29,50

патронажной службой на
дому для оказания паллиа
тивной медицинской по
мощи взрослому населе
нию в общем количестве
посещений для оказания
паллиативной медицин
ской помощи взрослому
населению

82. Доля женщин, которым процентов 17,80 17,90 18,20».
проведено экстракорпо
ральное оплодотворение, в
общем количестве женщин
с бесплодием

4

5.2. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6
15. Смертность детей в воз

расте 0 - 4  лет
на 1 тыс. чело
век, родивших
ся живыми

2,20 2,19 2,19».

5.3. Дополнить пунктом 151 следующего содержания:

1 2 3 4 5 6
15*. Смертность населения,

всего
число умерших
на 1 тыс. че-

11,70 11,70 11,60

ловек населе
ния, включая
городское и
сельское насе
ление

в том числе:

151.1. Смертность городского число умерших 11,60 11,60 11,50
населения на 1 тыс. че

ловек город
ского населе
ния

15\2. Смертность сельского число умерших 11,80 11,80 11,70».
населения на 1 тыс. че

ловек сельского
населения

6. В сноске «***» приложения 10 «Перечень видов высокотехнологич
ной медицинской помощи, который содержит в том числе методы лечения и
источники финансового обеспечения ВМП» к Территориальной программе
слова «(нормативы финансовых затрат на единицу объема предоставления
медицинской помощи, предусмотренные разделом I настоящего Перечня,
включают в себя расходы на приобретение основных средств (оборудование,
производственный и хозяйственный инвентарь) стоимостью до ста тысяч
рублей за единицу)» исключить.

Приложение
к изменениям, которые вносятся в
Территориальную программу государ
ственных гарантий бесплатного оказа
ния гражданам медицинской помощи
на территории Ставропольского края
на 2018 год и плановый период 2019 и
2020 годов

« 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

I. Утвержденная стоимость Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам ме
дицинской помощи на 2018 год по условиям ее оказания

1. Медицинская помощь, -  -  -  1 886,07 -  5 289 277,02 -  15,3
предоставляемая за счет
средств бюджета Став
ропольского края, всего
в том числе:

1.1. Скорая, в том числе
скорая специализиро
ванная, медицинская
помощь, не включен
ная в Территориальную
программу ОМС, всего

вызовов 0,020 2 664,67 53,06 148 816,53

в том числе не иденти- вызовов
фицированным и не за-

0,017 2 229,00 36,83 103 287,40

1 2 3 4
страхованным в систе
ме ОМС лицам

1.2. Медицинская помощь в
амбулаторных услови
ях, всего

в том числе не иденти
фицированным и не за
страхованным в систе
ме ОМС лицам

в том числе:

1.2.1. Медицинская помощь, посеще- 0,326 420,80
оказываемая с профи- ний
лактической целью,
всего

в том числе не иденти- посеще- 0,006 453,40
фицированным и не за- ний
страхованным в систе
ме ОМС лицам

1.2.2. Медицинская помощь, обраще-
оказываемая в связи с ний
заболеваниями, всего

0,185 1 220,30

2

6 7 8 9 10

362,72 — 1 017 196,29 — —

2,72 7 617,12

137,10 -  384 473,18

2,72 -  7 617,12

225,62 632 723,11

1 2 3 4
в том числе не иденти
фицированным и не за
страхованным в систе
ме ОМС лицам

обраще
ний

1.3. Специализированная случаев
медицинская помощь в госпи-
стационарных услови- тализа-
ях, всего ции

в том числе не иденти- случаев
фицированным и не за- госпи-
страхованным в систе- тализа-
ме ОМС лицам ции

0,012 72 225,50

0,002 29 970,50

1.4. Медицинская помощь в случаев
условиях дневного ста- лечения
ционара, всего

0,002 12 467,00

в том числе не иденти
фицированным и не за
страхованным в систе
ме ОМС лицам

случаев
лечения

1.5. Паллиативная меди- койко-
цинская помощь, всего дней

0,020 1 933,80

3

6 7 8 9 10

874,21 2 451 622,37 — —

49,97 140 142,06

26,94 75 562,49

38,90 109 081,79

в том числе не иденти
фицированным и не за
страхованным в систе
ме ОМС лицам

коико-
дней

Иные государственные
услуги (работы)

Высокотехнологичная
медицинская помощь,
оказываемая в меди
цинских организациях
Ставропольского края

Медицинская помощь,
предоставляемая за
счет средств бюджета
Ставропольского края,
выделяемых на приоб
ретение медицинского
оборудования для ме-

услуг
(работ)

случаев
госпи
тализа

ции

дицинских организа
ций, работающих в си
стеме ОМС, всего

4

6 7 8 9 10

504,80 1 415 667,55

25,44 — 71 330,00 —

49,99 140 189,21 0,4

1 2 3 4
в том числе на приоб
ретение:

санитарного транспорта

компьютерных томо
графов

магнитно-резонансных
томографов

иного медицинского -
оборудования

3. Медицинская помощь в -
рамках Территориаль
ной программы ОМС,
всего
в том числе:

скорая медицинская вызовов
помощь

0,300 2 229,05

медицинская помощь в
амбулаторных услови
ях, всего

5

7 8 10

49,99 -  140 189,21

10 772,17 -  29 097 315,68 84,3

668,71

3 878,47

1 806 303,98

10 476 310,35

в том числе:

медицинская помощь, посеще-
оказываемая с профи- ний
лактической целью

медицинская помощь, посеще-
оказываемая в неот- ний
ложной форме

медицинская помощь, обраще-
оказываемая в связи с ний
заболеваниями

специализированная ме- случаев
дицинская помощь в госпи-
стационарных условиях, тализа-
всего ции
в том числе:

2,378 453,41

0,470 580,46

1,984 1 273,55

0,17503 29 970,57

медицинская реабили- койко-
тация дней

высокотехнологичная
медицинская помощь

случаев
госпи
тализа

ции

0,048 2 331,05

0,0027 147 151,00

6

7 8 9 10

1 078,41 — 2 912 948,34 —

272,82 — 736 919,51 —

2 527,24 — 6 826 442,50 —

5 245,74 14 169 585,25

111,89

397,30

302 234,62

1 073 172,24

1 2 3 4
медицинская помощь в случаев 0,060
условиях дневного ста лечения
ционара

затраты на ведение де
ла страховых медицин
ских организаций

3.1. Медицинская помощь,
предоставляемая в рам
ках базовой программы
обязательного медицин
ского страхования ли
цам, получившим полис
обязательного медицин
ского страхования в
Ставропольском крае,
всего
в том числе:

скорая
помощь

медицинская вызовов 0,300 2 229,05

медицинская помощь в
амбулаторных услови
ях, всего

7

6 7 8 9 10
878,92 2 374 106,64 —

100,33 271 009,46

10 755,57 -  29 052 483,30 84,2

668,71

3 862,03

1 806 303,98

10 431 921,85

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
в том числе:

медицинская помощь,
оказываемая с профи
лактической целью

посеще
ний

2,369 453,41 1 074,13 2 901 389,18

медицинская помощь,
оказываемая в неот
ложной форме

посеще
ний

0,470 580,46 — 272,82 — 736919,51 —

медицинская помощь,
оказываемая в связи с
заболеваниями

обраще
ний

1,980 1 270,24 “ 2 515,08 “ 6 793 613,16 —

специализированная ме- случаев 0,17503 29 970,57 — 5 245,74 — 14 169 585,25 —

дицинская помощь в госпи-
стационарных условиях, тализа-
всего ции
в том числе:

медицинская реабили- койко-
тация дней

высокотехнологичная
медицинская помощь

случаев
госпи
тализа

ции

0,048 2 331,05

0,0027 147 151,00

111,89

397,30

302 234,62

1 073 172,24

1 2 3 4
медицинская помощь в случаев 0,060
условиях дневного ста лечения
ционара

затраты на ведение де- -  -
ла страховых медицин
ских организаций

3.2. Медицинская помощь, -  -  -
предоставляемая в рам
ках Территориальной
программы ОМС по ви
дам и заболеваниям, не
установленным базовой
программой обязатель
ного медицинского
страхования, всего
в том числе:

медицинская помощь в — — —
амбулаторных услови
ях, всего
в том числе:

медицинская помощь, посеще- 0,009 453,31
оказываемая с профи- ний
лактической целью

8

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
медицинская помощь,
оказываемая в связи с
заболеваниями

обраще
ний

0,004 2 762,25 12,16 32 829,34

затраты на ведение де
ла страховых медицин
ских организаций

—  — — 0,16 — 443,88 —

Итого — 1 936,06 10 772,17 5 429 466,23 29 097 315,68 100,0»